
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 

Resolución No. 492-DGP-USDEE-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M.D.C, 5 de diciembre, 2023 RESOLUCIÓN NÚMERO: 476-2023  

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de 

conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 

Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 

emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), mediante Oficio 

No. SAG-2008-2023 del 2 de noviembre de 2023, solicita a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado de fondos del 

Tesoro Nacional por CUATROCIENTOS DOS MIL NOVECIENTOS VEINTISIETE 

LEMPIRAS EXACTOS (L402,927.00), con el propósito de cubrir déficit presupuestario 

generado en el Grupo del Gasto 10000 – Servicios Personales para el pago de sueldos de 

diciembre, así como colaterales (Décimo Tercer Mes, Décimo Cuarto Mes y Complementos) 

de personal bajo la modalidad de permanente y por jornal, en vista que se realizaron 

modificaciones presupuestarias utilizando fondos de plazas vacantes para el pago del 

ajuste salarial general de L1,200.00 mensuales y posteriormente el pago de prestaciones 

al personal cesanteado, y a la vez se hizo un reintegro imprevisto de personal en concepto 

de demanda, a favor del Señor Nestor Mauricio Velásquez Elvir. CONSIDERANDO (3): Que 

la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente autorizar la modificación 

presupuestaria por CUATROCIENTOS DOS MIL NOVECIENTOS VEINTISIETE LEMPIRAS 

EXACTOS (L402,927.00) dentro del presupuesto de la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), para financiar lo descrito en el considerando 

(2). CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del Objeto del Gasto 11100 - Sueldos Básicos, mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para 

realizar la modificación de traslado de fondos del Tesoro Nacional dentro del presupuesto 

de la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), sin embargo, 

la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 

cumplimiento a la normativa legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36 

numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 34, 35, 38 y 139 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) 

numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. 

Ampliar en el presupuesto de la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y 

Ganadería (SAG), mediante el traslado de fondos del Tesoro Nacional, las asignaciones 

presupuestarias siguientes:                  

INSTITUCIÓN 140 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 

Resolución No. 492-DGP-USDEE-AC 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                           L40,200.00 

11510  11  001  0000          Decimotercer Mes                                                             L3,350.00 

11520  11  001  0000          Decimocuarto Mes                                                                   L3,350.00 

 

                                               SUB TOTAL                     L46,900.00 

 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11510  11  001  0000           Decimotercer Mes                                                           L44,000.00 

11520  11  001  0000           Decimocuarto Mes                                                                     L4,000.00 

 

                                              SUB TOTAL     L48,000.00 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12200  11  001  0000           Jornales                      L11,874.00 

12410  11  001  0000           Decimotercer Mes                                                                L10,376.00 

 

                                               SUB TOTAL        L22,250.00 

 

PROGRAMA 11 

PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA BAJO RIEGO 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONAGRI 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 

Resolución No. 492-DGP-USDEE-AC 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                           L75,899.00 

11520  11  001  0000           Decimocuarto Mes                                                  L9,900.00 

 

                                                   SUB TOTAL         L85,799.00 

 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIOS DE RIEGO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONAGRI 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                     L31,150.00 

11510  11  001  0000  Decimotercer Mes                                                                   L3,100.00 

11520  11  001  0000  Decimocuarto Mes                                                                  L1,800.00 

11600  11  001  0000  Complementos                                                                         L3,650.00 

 

                                                SUB TOTAL    L39,700.00 

 

ACTIVIDAD 004 

ASISTENCIA TÉCNICA EN LA IDENTIFICACIÓN DE ÁREAS POTENCIALES PARA RIEGO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONAGRI 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                     L82,200.00 

11510  11  001  0000  Decimotercer Mes                                                                   L6,850.00 

11520  11  001  0000  Decimocuarto Mes                                                                  L1,981.00 

11600  11  001  0000  Complementos                                                                         L6,850.00 

 

                                            SUB TOTAL              L97,881.00 

 

PROGRAMA 13 

PESCA Y FOMENTO A LA ACUICULTURA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 002 

INVESTIGACIÓN PESQUERA Y ACUÍCOLA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGEPESCA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 

Resolución No. 492-DGP-USDEE-AC 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                     L49,897.00 

11510  11  001  0000  Decimotercer Mes                                                                   L6,250.00 

11520  11  001  0000  Decimocuarto Mes                                                                  L6,250.00 

 

                                              SUB TOTAL        L62,397.00 

  

 TOTAL AMPLIACIONES                                              L402,927.00 

 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura presupuestaria 

siguiente: 

INSTITUCIÓN 140 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE AGRICULTURA Y GANADERÍA  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                     L46,900.00 

11600  11  001  0000  Complementos                                                                       L70,250.00 

 

                                               SUB TOTAL    L117,150.00 

 

ACTIVIDAD 004 

SERVICIOS DE SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Despacho Ministerial 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11600  11  001  0000  Complementos                                                                       L97,881.00 

 

                                                SUB TOTAL       L97,881.00 

 

PROGRAMA 11 

PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA BAJO RIEGO 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 003 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE TECNOLOGÍA DE RIEGO 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 

Resolución No. 492-DGP-USDEE-AC 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de PRONAGRI 

  

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                   L116,949.00 

11510  11  001  0000  Decimotercer Mes                                                                   L3,100.00 

11520  11  001  0000  Decimocuarto Mes                                                                  L1,800.00 

11600  11  001  0000  Complementos                                                                         L3,650.00 

 

                                                SUB TOTAL             L125,499.00 

 

PROGRAMA 13 

PESCA Y FOMENTO A LA ACUICULTURA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Gerencia Administrativa de DIGEPESCA 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11  001  0000  Sueldos Básicos                                                                     L49,897.00 

11510  11  001  0000  Decimotercer Mes                                                                   L6,250.00 

11520  11  001  0000  Decimocuarto Mes                                                                  L6,250.00 

 

                                                SUB TOTAL        L62,397.00 

  

                                                   TOTAL FINANCIAMIENTO                                      L402,927.00 

         

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cinco (5) días del mes de 

diciembre del año dos mil veintitrés.  

 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL  

FMoya/AMSM* 

http://www.sefin.gob.hn/

